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Úvod

Diplomová práce se věnuje Československo – vatikánským vztahům v 60. letech,

s důrazem na události v roce 1968.

Práce si klade za cíl porovnávat různé životní etapy církve a jejích představitelů

v období 60. let v komunistickém Československu a též poukazuje na politické vztahy

mezi Československem a Vatikánem. Seznamuje s životem dvou velkých papežů,

Jana XXIII. a Pavla VI. a také s děním na II. vatikánském koncilu. Vyvrcholením

se pak stává analýza událostí v období Pražského jara v roce 1968.

V diplomové práci jsem vycházel z aktuálně dostupných pramenů, archivu

rozhlasového vysílání Radio Vaticana, dobového tisku, pamětí, korespondence

a dostupné literatury. Nelze však v této práci obsáhnout a uspořádat takto rozsáhlý

a teologicky velmi bohatý materiál. Jeho podrobnější zkoumání by tak vyžadovalo

mnohem více prostoru, a proto jsem se pokusil velmi souhrnně nastínit, charakterizovat

a analyzovat tyto významné události v 60. letech. Práci jsem tak rozčlenil do tří kapitol.

První kapitola této práce nás postupně uvádí do vývoje komunistického režimu, který

svojí ideologií ovlivnil mnoho zemí Evropy, ale i světa. Do jeho vlivu se dostane

i Československo, zejména po druhé světové válce, ten způsobí cenzuru, nesvobodu,

zavření hranic, silné pronásledování církve, bezdůvodné popravy, rozsudky a nucené

práce těm, co nesouhlasili nebo šli proti režimu, ale i sekularizaci společnosti, a to až

do roku 1989. První kapitola nás tak seznamuje nejen se situací po Vítězném únoru

a způsobem života, myšlením lidí v komunistickém Československu, ale i s nelehkou

situací církve v komunistickém Československu, kdy došlo především k jejímu

ponižování, zesměšňování a pronásledování. Sleduje osudy některých obětí

komunistického režimu, ale i osudy biskupů v komunistickém Československu

v 60. letech. Zároveň také poukazuje, že díky postupnému uvolňování politického

společenského napětí v 60. letech, také dochází i ke zmírnění proticírkevní politiky.

Je zde i snaha o vytvoření podmínek pro vztahy mezi československou vládou

a Vatikánem.

Druhá kapitola nás seznamuje se životem dvou velkých papežů, a to s Janem XXIII.

a Pavlem VI. Také se pokouší o nastínění základních charakteristik ducha

II. vatikánského koncilu a poukazuje též na jeho přínos, který nalezl zejména odpovědi

na problémy moderního světa a stal se i obnovou církve. Druhý vatikánský koncil totiž
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svojí důkladnou přípravou, účastí koncilních Otců a pozorovatelů jiných církví patřil

k nejvýznamnějším událostem světové církve 20. století. Jeho výsledkem pak bylo, že

došlo ke zrušení vzájemné exkomunikace východu a západu a také že přijal celkem

šestnáct dokumentů, z toho čtyři konstituce, devět dekretů a tři deklarace.

Vyvrcholením se pak stává třetí kapitola, která nás seznamuje s liturgickou obnovou

po druhém vatikánském koncilu v Československu, ale především s obdobím Pražského

jara v roce 1968, kde dochází k uvolnění od manipulativního a mnohdy nelidského

komunistického režimu. Díky kultuře (divadlu, filmu, módě a různým výrobkům)

a mnohým dílům významných spisovatelů, ale i vlivu oživené církve a také volnější

politické scény se postupně objevují projevy svobody a naděje pro Československo.

Lidé tak mohou svobodně cestovat i do některých západních zemí. Rozsáhlá cenzura

na různá díla tak postupně ustupuje do pozadí, oslabuje tak původní moc a ideologie

komunismu, kdy lidé začínají postupně kritizovat stávající režim a začíná se u nich

objevovat naděje, že se to brzy zlomí a bude svoboda. Toto uvolnění mělo postupně vliv

i na církev, a to na základě amnestií v roce 1960, 1962, 1965 a 1968, kdy se z vězení

a internací navrátili biskupové, kněží i mnozí laici. Zároveň došlo i k návratu biskupů

do jejich úřadů, byly zlepšeny podmínky pro pastorační praxi a proběhla také

rehabilitace obětí protináboženské perzekuce společně s umožněním činnosti řádů

a kongregací. Zaniklo také prorežimní „Mírové hnutí katolického duchovenstva“, které

bylo nahrazeno „Dílem koncilové obnovy“ v čele s Františkem Tomáškem. Tak

prožívala i církev své katolické jaro. Jádrem třetí kapitoly je pak analýza politických

vazeb mezi Československem a Vatikánem v roce 1968 a vztahů papeže Pavla VI.

k událostem v Československu s hlubším důrazem na osobnosti českých a slovenských

biskupů, jednání mezi církví a státem i proměny československo-vatikánských

diplomatických styků.

Závěr třetí kapitoly také sleduje osudy některých obětí, které se postavily na odpor

proti okupaci Československa. Ukazuje, i že katolická církev ve své činnosti

pokračovala i navzdory srpnovým událostem a zákazu Díla koncilové obnovy. Zejména

dala podnět k teologickému vzdělávání ať už formou pastoračních kurzů, kurzů

pro laiky, vydáváním časopisu Via či Katolického týdeníku. Její rozvoj byl ale zastaven

nástupem normalizace a tím i zánikem Pražského jara.
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1. 60. léta

1.1. Studená válka v letech 1946-1947

Roku 1922 vznikl první socialistický stát světa, Svaz sovětských socialistických

republik (SSSR) se 4 federativními republikami: Ruskem, Ukrajinou, Běloruskem

a Zakavkazskem. Nástupcem po Leninově smrti se stal Josif Vissarionovič Stalin

(1878-1953), který pokračoval v budování socialismu v jedné zemi, což bylo spojeno se

zestátněním průmyslu a zavedenou silnou centralizací SSSR, přišel tedy totalitní režim

zvaný stalinismus. Je tak na místě se hned ptát co ale přinesl? Jaké byly jeho důsledky

na rozvoj člověka? Přišel nejhorší totalitní režim v dějinách. Josif Vissarionovič Stalin

pokračoval v myšlení Karla Marxe (1818-1883), kdy „převzetí moci musí být násilné,

diktatura proletariátu je spojena se zbavením veškerých práv třídního nepřítele,

byrokratizace zajišťuje v přechodném období ke komunismu všeobecnou pracovní

povinnost a odměňování podle výkonu“.1 Člověk tak přichází o svobodu a soukromí,

kdy jeho život je podřízen zájmu kolektivu s jedním vůdcem, což inspiruje v budoucnu

mnoho komunistických režimů. Jde tak o kruté období dějin SSSR, neboť aby se stalo

vyspělou průmyslovou zemí, dochází zde ke zdecimování zemědělství, což vede

k velikým hladomorům, a Josif Vissarionovič Stalin provádí systematické čistky svých

odpůrců. Vše změní 2. světová válka, kdy sovětská Rudá armáda porazila Německo

v roce 1945. Stalin tak využije svůj vojenský úspěch k rozšíření sféry vlivu

do východní Evropy, kde dojde k vytvoření komunistických režimů. Winston Churchill

v roce 1946 tak hovoří o „železné oponě“, která odděluje demokratickou Evropu

od komunistické. K uvolnění „studené války“ došlo až po smrti Josifa Vissarionoviče

Stalina (1953), kdy po něm nastoupil Nikita Sergejevič Chruščov (1894-1971).2

Myšlení marxismu, leninismu a stalinismu ovlivnilo a někde neustále ovlivňuje dění

nejen v Evropě, ale i v mnoha asijských a afrických zemích. Je až s podivem, že

pro určité skupiny lidí je marxismus na počátku 21. století i dnes inspirací.

Dne 8. května 1945 většina zemí Evropy slavila konec druhé světové války.

Na území Sovětského svazu nastal oficiální konec války a „Den vítězství“ 9. května

1945. Většina zemí střední a východní Evropy, které osvobodila SSSR, pak vytvářela

tzv. lidově-demokratické režimy, kde v jejich čele byly místní komunistické strany.

1 KOTLÁN, Pavel. Demokracie ve stínu: extremismus, terorismus, fašismus, komunismus. 1. vyd.

Ostrava: Institut vzdělávání Sokrates, 2003. s. 65.

2 Srov. Tamtéž, s. 134-141.
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Tento sovětský mocenský blok Evropy známý pod názvem „Východní blok“ byl tvořen

zeměmi Polska, Československa, Maďarska, Rumunska, Jugoslávie, Bulharska

a Albánie. Mimo tento blok pak zůstalo Rakousko, Řecko a Finsko.

Na konci 2. světové války byla též založena Organizace spojených národů (OSN)

mezinárodní smlouvou „Charta Spojených národů“, podepsanou dne 26. června 1945


[…]

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S nástupem Husákova vedení byl tak ukončen proces Pražského jara a začala

normalizace. Změna nastala až v listopadu v roce 1989, kdy se do Československa

vrátila svoboda a demokracie, a 21. dubna 1990 mohl prezident Václav Havel přivítat

papeže Jana Pavla II. v Praze.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá vztahem Československa a Vatikánu v 60. letech

20. století s důrazem na období Pražského jara roku 1968. Postupně nás uvádí

do vývoje komunistického režimu v Československu, který zavede cenzuru,

nesvobodu, zavření hranic, pronásledování církve, bezdůvodné popravy a rozsudky

s těmi, co nesouhlasili nebo šli proti režimu. Sleduje i osudy některých obětí

komunistického režimu, ale i osudy biskupů v komunistickém Československu

v 60. letech.

Zároveň poukazuje na reformu roku 1968 zvanou Pražské jaro, díky které dochází

k postupnému uvolňování politického a společenského napětí. Diplomová práce tak má

čtenáři objasnit, že tehdejší situaci nešlo vnímat pouze černobíle. O Pražském jaru lze

tedy zcela jistě hovořit jako o svobodnějším období v zemi, které se dotklo všech oblastí

života. Lidé tak mohli např. svobodně cestovat i do některých západních zemí. Rozsáhlá

cenzura na různá díla tak postupně ustupovala do pozadí. Toto spojení demokracie

a socialismu bývá tedy oprávněně označováno jako „socialismus s lidskou tváří“. Díky

této reformě došlo i k uvolnění a obnově církve, a to na základě amnestií v letech 1960,

1962, 1965 a 1968, kdy se z vězení a internací navrátili biskupové, kněží i mnozí laici.

Zároveň došlo i k návratu biskupů do jejich úřadů, byly zlepšeny podmínky

pro pastorační praxi a proběhla také rehabilitace obětí protináboženské perzekuce

společně s umožněním činnosti řádů a kongregací. Zaniklo také prorežimní „Mírové

hnutí katolického duchovenstva“, které bylo nahrazeno „Dílem koncilové obnovy“

v čele s Františkem Tomáškem a jeho pastorační radou tvořenou z generace

komunistických vězňů, např. Josef Zvěřina, Oto Mádr, Václav Vaško, Vladimír Rudolf,

Jan Sokol a mnohými dalšími. Zároveň diplomová práce také shrnuje dění

na II. vatikánském koncilu s proměnou papežství v období od počátku 60. let.

Výsledkem II. vatikánského koncilu se pak stalo, že došlo ke zrušení vzájemné

exkomunikace východu a západu, a také že koncil přijal celkem šestnáct dokumentů,

z toho čtyři konstituce, devět dekretů a tři deklarace. Jeho přínosem se tak stalo, že

nalezl zejména odpovědi na problémy moderního světa a stal se i obnovou církve.

Vlastním jádrem diplomové práce se pak stala analýza politických vazeb mezi

Československem a Vatikánem v 60. letech s hlubším důrazem na osobnosti českých

a slovenských biskupů, jednání mezi církví a státem i proměny československo-

vatikánských diplomatických styků. Zároveň i sleduje reakce papeže Pavla VI.
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v průběhu i po vpádu vojsk Varšavské smlouvy 21. srpna 1968 do Československa.

Na základě analýzy zpráv rozhlasového vysílání Radio Vatikán a vatikánského deníku

L’Osservatore Romano předkládá pohled na politicko-náboženské poměry

v Československu očima Svatého stolce.

Diplomová práce také ukázala, že díky československé reformě získalo sice

Československo určitou svobodu a suverenitu, což bylo ale pro členy Varšavské

smlouvy a zejména Moskvu nepřijatelné. Československá reforma tedy představovala

vážné ohrožení sovětského bloku a byla jím považována za kontrarevoluci ohrožující

socialismus. Odpovědí se poté stala intervence do Československa 21. srpna 1968

vojsky Varšavské smlouvy, která ukončila osmiměsíční pokus o společenskou změnu,

a to svobodu a suverenitu Československa. Zklamání z rezignace, ze stávajících

problémů a vývoje Československa vyjádřili pak tragickým protestem sebeupálením

studenti Jan Palach, Jan Zajíc a mnoho dalších. Z vedení ÚV KSČ byl poté odvolán

Alexander Dubček a je nahrazen Gustávem Husákem. Katolická církev ve své činnosti

ale pokračovala i bez ohledu na srpnové události a zákaz Díla koncilové obnovy.

Zejména dala podnět k teologickému vzdělávání, ať už formou pastoračních kurzů,

kurzů pro laiky, vydáváním časopisu Via či Katolického týdeníku. Její rozvoj byl však

zastaven nástupem normalizace.

S nástupem Husákova vedení byl totiž ukončen proces Pražského jara a začala

normalizace, při které se církevní politika opět navrátila k dřívější praxi. Ke změně

došlo až díky listopadovým událostem roku 1989, kdy změna režimu demokratické

společnosti se zaručenou náboženskou svobodou nastolila podmínky pro nová jednání

mezi státem a církví. Diplomová práce tak dramaticky ukázala a představila období naší

nedávné minulosti.
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Seznam použitých zkratek

ASYN Značka Národního archivu pro dokumenty Svazu novinářů

ČSSR Československá socialistická republika

KSČ Komunistická strana Československa

KSS Komunistická strana Slovenska

KSSS Komunistická strana Sovětského svazu

NDR Německá demokratická republika

SRN Spolková republika Německo

SSSR Sovětská svaz

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
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 Obrázek 8: Akce K – perzekuce mužských řádů a jejich odsouzení – Slovensko

87
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 Obrázek 18: Pomník Jana Palacha (1948-1969) a Jana Zajíce (1950-1969)

v dlažbě před Národním muzeem v Praze

97
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