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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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D. Průběh zpracovávání práce
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná diplomová práce René Nedvěda se zabývá vztahem Československa a Vatikánu

v 60. letech 20. století, přičemž je její hlavní důraz položen na události roku 1968. Práce je

rozdělena do tří převážně chronologicky uspořádaných kapitol, kdy první dvě představují

jistou expoziční část k tématu, tedy proměny katolické církve včetně vývoje papežství po

druhé světové válce a v období studené války (1. kapitola) a II. vatikánského koncilu (2.

kapitola).

Jádro práce představuje 3. kapitola (Vatikán a Československo v roce 1968), které reflektuje

jak liturgickou reformu po Druhém vatikánském koncilu v Československu, tak společensko-

politické poměry v zemi, kdy autor soustředí svoji pozornost na obnovu církve v daném

období. Vlastní přínos přináší podkapitola 3.4 Pohled Vatikánu na vývoj pražského jara

v Československu, která sice mohla být rozsáhlejší, ale složitá zdravotní situace v souvislosti

s covidem a zavřenými archivy a knihovnami to neumožnila. V rámci možností tak autor

diplomové práce zohlednil ze své pozice maximum možného, většinou elektronicky dostupné

relevantní prameny české provenience a paměti účastníku dění (Václav Vaško atd.).

Postrádám rozdělení pramenů a literatury podle tohoto standardního dělení, nikoliv pouze na

seznam literatury, v němž jsou uvedeny i prameny. Cenné informace mohl rovněž René

Nedvěd načerpat ve studii vedoucího práce Vatikán a srpen 1968 (in: Jaro ´68 a nástup

normalizace). Větší obsahové bohatosti by zřejmě prospěly i další paměti a vzpomínky

biskupů, kněží a řeholníků/ řeholnic, jež byly publikovány po roce 1989.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Otázky k obhajobě:

1. Promítly se těžkosti roku 1968 i do diplomatických styků Československa a Vatikánu v 70.

letech?

2. Jak reagoval papež Pavel VI. na události 21. srpna? Kde jej zprávy o dění v zemi zastihly a

v jakém duchu se o nich vyslovil?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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